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 Magisterská práce „Pooperační monitorování a ošetřovatelské postupy u pacientů

po kardiochirurgických operacích“ je rozdělena na dvě části. První, celek teoretický, ve svém

úvodu definuje obor kardiochirurgie a ve stručnosti objasňuje jeho náplň. Navazuje pojednání

o organizaci pooperační péče v kardiochirurgii, o pooperační monitoraci nemocných

a o nejčastějších ošetřovatelských postupech, které jsou praktikovány na kardiochirurgických

jednotkách intenzivní a resuscitační péče.

Druhá, empirická oblast, přibližuje výzkumné cíle, pracovní hypotézy, organizaci

a metody šetření, charakteristiku skupin respondentů, prezentaci získaných výsledků

průzkumu zaměřeného na dodržování ošetřovatelských postupů na kardiochirurgických RES

za účelem prevence komplikací, určení kompetence sester, vymezení nejčastějších komplikací

při zavedení invazivních vstupů, posouzení nejnáročnějšího ošetřovatelského postupu

a ověření teoretických znalostí sester s ohledem na délku praxe a dosažené vzdělání. Tato část

je zakončena hodnocením jednotlivých výzkumných otázek a pracovních hypotéz v diskusi.
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Number of pages: 142
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 The Master´s Thesis „Early postoperative monitoring and nursing practice guidelines

in patients after cardiac surgery“ is devided into two parts. The introduction of the first

theoretical part contains a definition and a brief explanation of the scope of cardiac surgery.

The following text discusses the organization of postoperative care in cardiac surgery, the

postoperative patient monitoring and the most common nursing practice guidelines followed

in cardiosurgical intensive and resuscitation care units.

The second empirical part explains the research goals, the operational hypothesis, the

organization and methods of research, the characteristics of target group of respondents, the

presentation of results in research of adherence to nursing practice guidelines

in cardiosurgical ICU in prevention of complications, the assessment of competence of

nurses, the definition of the most frequent complications of invasive entries, the assessment of

the most difficult nursing practice guidelines and verification of theoretical knowledge of the

nurses regarding the duration of their practice and the level of achieved education. This part

concludes by the evaluation of the research goals and operational hypothesis in a discussion.
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ÚVOD

Hlavním těžištěm mé magisterské práce se stala problematika pooperačního monitorování

a ošetřovatelských postupů u pacientů po kardiochirurgických operacích.

Proč jsem se zaměřila na toto téma? Práce všeobecných sester na kardiochirurgických

pracovištích RES je velmi náročná a zodpovědná. Nezbytné jsou znalosti z oblasti

kardiologie, chirurgie, intenzivní medicíny a resuscitace. Na zmíněné oddělení jsou totiž

přijímáni nemocní zpravidla bezprostředně po operačním zákroku v oblasti srdce, čili

pacienti, kteří jsou výrazně ohroženi selháním základních životních funkcí, nebo klienti,

u nichž toto selhání již nastalo. Neméně významné jsou i vědomosti psychologické, neboť

většina kardiochirurgických pacientů je vyššího věku. Oproti klientům nižších věkových

kategorií náročný zákrok hůře tolerují, po operaci bývají zmatení a často trpí pooperačními

depresemi.

Z vlastní zkušenosti vím, že se sestry bez předchozí praxe v intenzivní péči nalézají

po nástupu na kardiochirurgické pracoviště ve velmi obtížné pozici. Pokud nevystudovaly

vyšší odbornou či vysokou školu se zaměřením na oblast intenzivní péče, nemají pro

náročnou práci dostatečnou průpravu. Během pregraduálního studia si musí osvojit především

základní ošetřovatelské činnosti, které jsou praktikovány zejména na standardních odděleních.

Z tohoto důvodu většina začínajících sester neví, jak pečovat o nemocné s invazivními

vstupy, nejsou schopné ovládat náročnou přístrojovou techniku umožňující monitoring celé

řady životních funkcí nebo která nachází své uplatnění v bezprostředním ohrožení života.

Vzhledem k časové náročnosti práce a nedostatku personálu, nebývají mnohdy dostatečně

proškolovány ani na samotných pracovištích.

V České republice bylo největší možností rozšířit své znalosti v intenzivní péči v rámci

postgraduálního vzdělání – ARIP, které sestry mohly absolvovat až po dosažení určité praxe

v průběhu zaměstnání. Od roku 2006 se situace změnila. Specializaci lze realizovat i bez

předchozí praxe, v návaznosti na ukončené bakalářské studium.

Uvedené skutečnosti se staly hnací silou k vypracování této magisterské práce, která

by mohla posloužit jako edukační materiál využívaný v praxi. Sestrám by po jejím

prostudování mohla ulehčit nejen zapracování, ale zároveň by z ní získané poznatky mohly

umožnit i rychlejší a samostatnější zapojení do pracovního procesu. Z níže uvedeného

průzkumu vyplývá, že zvolené téma nemusí být zajímavé pouze pro začínající sestry
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na kardiochirurgických pracovištích RES, ale může přispět i k rozšíření či ucelení vědomostí

těch, které působí v oboru již delší dobu.

CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části je nastínění problematiky ošetřovatelské péče

na kardiochirurgických pracovištích RES. V úvodní části definuji obor a ve stručnosti

objasňuji jeho náplň. Následující část je určená organizaci pooperační péče v kardiochirurgii.

Oblast pojednává i o přístrojovém vybavení boxů a oddělení RES a o průběhu hospitalizace

na tomto oddělení. Předposlední celek je věnován pooperační monitoraci nemocných.

K tomuto tématu se vztahují kapitoly poukazující na možnosti sledování parametrů

kardiovaskulárního i dýchacího systému, tělesné teploty, vodní a iontové homeostázy.

Zvláštní pozornost soustřeďuji k oblasti nejčastějších ošetřovatelských postupů

na kardiochirurgických jednotkách intenzivní a resuscitační péče. V dílčích oblastech

se podrobněji zabývám ošetřovatelskou péčí o nemocné v průběhu umělé plicní ventilace,

ošetřováním invazivních vstupů – centrálních žilních, arteriálních a Swanova-Ganzových

katétrů, péčí o pacienty s intraaortální balónkovou kontrapulzací, s eliminačními metodami

a dočasnou kardiostimulací. Koncentruji se i na oblasti defibrilace, kardioverze a ošetřování

klientů s hrudní drenáží.

V empirické části chci prostřednictvím provedeného výzkumu zjistit, jak všeobecné sestry

s ohledem na délku jejich praxe a dosažené vzdělání respektují zásady ošetřovatelských

postupů během výkonu povolání. Cílem studie, vyjma vlastního dodržování ošetřovatelských

postupů za účelem prevence komplikací je i určit, jaké jsou kompetence sester na odděleních

jednotek intenzivní a resuscitační péče, zda sestry se specializačním vzděláním zajišťují

nejnáročnější ošetřovatelské činnosti jako např. punkci periferních arterií či zajištění

dýchacích cest endotracheální intubací. Dalším záměrem je analyzovat nejčastější komplikace

při invazivním zajištění dýchacích cest či při zavedení dalších invazivních vstupů. Úkolem

šetření je i posoudit, který z ošetřovatelských postupů pokládají sestry za nejnáročnější.

Výzkumná část má prověřit i znalosti v některých oblastech, kterými se zabývá teoretická

rovina mé práce.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení a náplň oboru kardiochirurgie

Kardiochirurgie je medicínský obor zabývající se chirurgickou terapií onemocnění srdce.

Pro svoji specifiku se postupně vyčlenil z všeobecné chirurgie a stal se tak samostatnou

chirurgickou disciplínou.2

V minulosti se toto odvětví omezovalo především na operační zákroky týkající

se vrozených srdečních vad a na získané poruchy srdečních chlopní. V 70. letech 20. století

byla zahájena chirurgická léčba ischemické choroby srdeční, což vedlo k výraznému zvýšení

operativy. Tato skutečnost si vyžádala oddělit dětskou a dospělou kardiochirurgii.

V současné době je hlavní náplní kardiochirurgie dospělých léčba ischemické choroby

srdeční, a to až v 70%. Druhou nejčastější indikací chirurgické terapie jsou výkony

na srdečních chlopních. Další zákroky na srdci se provádějí s menší četností (terapie nádorů,

výdutí, dysrytmií, vrozených vad v dospělosti, traumat, onemocnění perikardu, transplantace

atd.) a nepřesahují 5 – 10% kardiochirurgických operací. Často se setkáváme

i s kombinovanými zákroky na chlopních a věnčitých tepnách.3

2 DOMINIK, Jan.: Kardiochirurgie. Praha 1998. s. 9.
3 VANĚK, Ivan, a kolektiv.: Kardiovaskulární chirurgie. Praha 2002. s. 11.

[…]


Veličina Zkratka
Normální

hodnota
Jednotka

tepová frekvence HR 60 - 90 puls/min

krevní tlak BP 120/80 torr

střední arteriální tlak MAP 75 - 105 torr

tlak v pravé síni (centrální žilní tlak) CVP(RAP) 2 - 8 torr

tlak v pravé komoře RVP 20 – 25/2 - 8 torr

tlak v plicnici PAP 20 -25/8 - 12 torr

střední tlak v plicnici MPAP 9 - 16 torr

tlak v zaklínění v plicnici PCWP 8 - 12 torr

minutový srdeční výdej CO 4,5 – 5,5 l/min

srdeční index CI 2,5 – 3,5 l/min.m2

tepový objem SV 60 - 90 ml

tepový index SVI 30 - 50 ml/stah/m2

index systémové cévní rezistence SVRI 44-68 dynes/sec/cm2/m2

index plicní cévní rezistence PVRI 4 - 9 dynes/sec/cm2/m2

index tepové práce levé komory LVSWI 44 - 68 gm/stah/m2

index tepové práce pravé komory RVSWI 4 - 9 gm/stah/m2

149 ŠEVČÍK, Pavel, ČERNÝ, Vladimír, VÍTOVEC, Jiří, et al.: Intenzivní medicína. Praha 2003. s. 24.
ROZSYPAL, Hanuš.: Intenzivní péče v infektologii, 2002.
Dostupné na: http://www1.lf1.cuni.cz/~hrozs/infjip3.htm
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Příloha č. 4:

FYZIOLOGICKÉ HODNOTY ACIDOBAZICKÉ ROVNOVÁHY150

Zkratka veličiny Normální hodnota Jednotka

pH 7,35 – 7,45

PCO2 4,6 - 6 kPa

PO2 10 - 13 kPa

HCO3 22 - 26 mmol/l

BE -2 - +2 mmol/l

SpO2 (v arteriální krvi) 95 - 98 %

SpO2 (ve spíšené žilní krvi) 70 %

150 ŠEVČÍK, Pavel, ČERNÝ, Vladimír, VÍTOVEC, Jiří, et al.: Intenzivní medicína. Praha 2003. s. 20.
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Příloha č. 5

FYZIOLOGICKÉ HODNOTY MONITOROVANÝCH RESPIRAČNÍCH

PARAMETRŮ A KREVNÍCH PLYNŮ151

Veličina Zkratka Normální hodnota Jednotka

dechová frekvence f 12-20 min-1

dechový objem Vt 500* ml

minutová ventilace MV 6-8* l

inspirační tlak PI 15-18 kPa

poměr délky inspiria k exspiriu TI:TE 1 : 1**

podíl (frakce) kyslíku
ve vdechované směsi

FiO2 0,21 - (index)

saturace O2 měřená pulsní oxymetrií SpO2 95-98 %

konc. CO2 na konci expiria
(end-tidal CO2)

ETCO2 4,7-6,0 kPa

35-45 mmHg

parc. tlak O2 v art. krvi
(při FiO2 = 0,21)

PaO2 12,0-13,3 kPa

90-100 mmHg

parc. tlak O2 v arteriální krvi
při FiO2 = 1,0

PaO2 66,7-85,3 kPa

500-640 mmHg

parciální tlak CO2 v arteriální krvi PaCO2 4,7-6,0 kPa

35-45 mmHg

parciální tlak O2 ve smíšené žilní krvi PvO2 4,7-7,1 kPa

35-53 mmHg

saturace O2 v arteriální krvi SaO2 95-99 %

saturace O2 ve smíšené venózní krvi SvO2 60-75 %

151ROZSYPAL, Hanuš.: Intenzivní péče v infektologii, 2002.
Dostupné na: http://www1.lf1.cuni.cz/~hrozs/infjip3.htm
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Příloha č. 6:

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. č. 1, 2 Ventilovaný pacient Obr. č. 3 Ventilátor

Obr. č. 4 Okruh k ventilátoru Obr č. 5, 6 Uzavřený odsávací systém (Trachcare)

Obr.č.7, 8 Ambuvak Obr. č. 9 Pomůcky k intubaci

Obr. č. 10 Endotracheální rourka Obr. č. 11 Přístroj NICO
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Obr. č. 12, 13 Nosní masky k neinvazivní plicní ventilaci Obr. č. 14 Nosní CPAP

Obr.č. 15, 16 Helmy k neinvazivní plicní ventilaci Obr. č. 17 Odsávačka

Obr. č. 18 Centrální žilní katétr
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Obr. č. 19, 20, 21 Rampy pro infúzní sety

Obr. č.22 Posiflow Obr. č. 23 Perfuzory Obr. č. 24 Tlakový převodník pro
měření CVP a arteriálního tlaku

Obr. č. 25 Analyzátor ABR Obr č. 26 Přístroj LiDCO Obr. č. 27 Arteriální katétr

Obr. č. 28 Přístroj PiCCO Obr. č. 29 Swanův-Ganzův katétr Obr. č. 30 Přístroj Vigilance
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Obr. č. 32 Monitor IABK

Obr č. 31 IABK (Intraaortální Obr. č. 33 Dialyzační katétr
balónková kontrapulzace)

Obr. č. 34, 35 Přístroje pro kontinuální hemodialýzu Obr. 37 Dočasný kardiostimulátor

Obr. č. 38, 39, 40 Defibrilátory
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Obr. č. 41 Hrudní drenážní a odsávací katétr s trokarem (Thoracath)

Obr. č.42 Souprava pro pleurální punkci Obr. č. 43, 44 Hrudní drenážní systémy

Obr. č. 45 Termovzdušná přikrývka Obr. č. 46 EKG přístroj Obr. č. 47 Monitor

životních funkcí

Obr. č. 48 Kapnograf Obr. č. 49, 50 Bezkontaktní teploměry Obr. 51 Přístroj Hemochron
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