samostatně a z jejího přístupu bylo zřejmé, že získala v oboru své práce řadu zkušeností. Vždy akceptovala připomínky a požadavky vedoucí práce.

Závěr:

Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce sledovaným cílům, žádných závažnějších chyb nebo nepřesností se diplomantka nedopustila. Výsledky jsou velmi dobře prakticky použitelné a podnětné pro další studie s podobným zaměřením. Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou, shromáždit a zpracovat potřebná fakta, výsledky popsat a statisticky vyhodnotit.

Doporučuji proto, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Tato práce může velmi dobře sloužit jako edukační materiál.

Jaké další ošetrovatelské činnosti a postupy u nemocných na kardiochirurgických RES by jste považovala vhodné k doplnění celého spektra popsaných ošetrovatelských výkonů?

Návrh klasifikace:

Doporučuji hodnocení výborně.

V Praze.....21.5.2009

Podpis vedoucího práce:...PhDr. Hana Slámová

ARIP, druhou reprezentují sestry s praxí v rozmezí 0 až 5 let se specializačním vzděláním ARIP, třetí kategorii sestry se 6 a více lety praxe bez specializačního vzdělání ARIP a poslední soubor zastupují sestry se 6 a více lety praxe se specializací ARIP.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Studie přinesla desítky dílčích výsledků. Bylo formulováno 8 hypotéz, z nichž 3 se potvrdily a 5 hypotéz se potvrdilo jen částečně. Práce přináší odpovědi na jednotlivé otázky dotazníku. Jako největší přínos je zmapování poskytované ošetrovatelské péče jednotlivými kategoriemi sester.

Cením si skutečnosti, že kolegyně Jirousková využila beze zbytku získané informace a provedla řadu korelací, které přesahují požadavky kladené na diplomovou práci.

Literatura a práce s literaturou:

Seznam prostudované literatury uvádí 24 monografií a 14 použitých pramenů.

Publikace jsou správně citovány podle platné normy.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Předložená práce má 142 stran textu, je doplněna 31 přehlednými tabulkami a obsahuje 61 barevných grafů. Práce má šest příloh na 15 stranách a je připojen seznam zkratk. Text je přehledně členěn, napsán čistě, bez překlepů a gramatických chyb.

Kvalita příloh:

V příloze je k výzkumu použitý dotazník a několik přehledných tabulek s hodnotami monitorování. Velmi obsáhlá je i barevná obrazová příloha.

Celkové hodnocení práce:

Jako vedoucí diplomové práce ráda konstatuji, že kolegyně Jirousková příjemně překvapila svým nasazením. Od samého začátku plnění diplomového úkolu byla plně zaujata sledovaným problémem, pracovala s velikou chutí a pílí. Pracovala

pacienty s intraaortální balónkovou kontrapulzací, s eliminačními metodami a dočasnou kardiostimulací. Koncentrují se i na oblast defibrilace, kardioverze a ošetřování klientů s hrudní drenáží.

Dalším cílem je také nejen zjistit vlastní dodržování ošetřovatelských postupů za účelem prevence komplikací a jaké jsou kompetence sester na odděleních jednotek intenzivní a resuscitační péče a zda sestry se specializačním vzděláním zajišťují nejnáročnější ošetřovatelské činnosti jako např. punkci periferních arterií či zajištění dýchacích cest endotracheální intubací. Autorka také analyzuje nejčastější komplikace při invazivním zajištění dýchacích cest či při zavedení dalších invazivních vstupů a který z ošetřovatelských postupů pokládají sestry za nejnáročnější.

Autorka dosáhla naplnění stanovených náročných cílů.

Teoretická část:

Literární přehled je rozčleněn do 4 podkapitol. V první části je vymezení a náplň oboru kardiochirurgie a v druhé organizace pooperační péče v kardiochirurgii. Třetí část je vyčerpávajícím způsobem zaměřena na komplexní pooperační monitoraci na kardiochirurgických RES. V poslední čtvrté části jsou velmi podrobně popsány ošetřovatelské postupy na kardiochirurgických RES, indikace a kontraindikace výkonu, postupy, úkoly sestry a možné komplikace.

Z teoretické části je zřejmé, že problematika ošetřovatelské péče na kardiochirurgii je v centru zájmu studentky již několik let.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Pro šetření byl použit nestandardizovaný anonymní dotazník vlastní konstrukce s 34 otázkami a dílčími podotázkami a možností výběru z několika odpovědí. Pro vyhodnocení výsledků dotazníků byl použit program Microsoft Excel s přednastavením statistických funkcí.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Zkoumaný soubor tvoří 95 všeobecných sester pracujících na kardiochirurgických RES odděleních 4 nemocnic v Praze. Výzkumný vzorek je rozdělen do čtyř základních kategorií s ohledem na délku praxe a dosažené vzdělání. První skupinu představují sestry s praxí v intenzivní péči od 0 do 5 let bez specializačního vzdělání

1. LF UK
navazující magisterský program – specializace ve zdravotnictví
obor: intenzivní péče

Posudek vedoucího práce

Název práce: Pooperační monitorování a ošetrovatelské postupy u pacientů po kardiochirurgických operacích.

Autor práce: Bc. Klára Jirousková

Vedoucí práce: PhDr. Hana Slámová

Volba tématu:

Jedním z aktuálních problémů, s kterými se potýká transformující systém zdravotnické péče je nedostatek všeobecných sester a na některých pracovištích i sester specialistek, což může mít vliv na kvalitu ošetrovatelské péče poskytované na našich specializovaných pracovištích. Práce všeobecných sester na kardiochirurgických pracovištích RES je velmi náročná a zodpovědná. Tato diplomová práce by mohla posloužit jako edukační materiál v praxi. Sestrám by po jejím prostudování mohla ulehčit nejen zapracování po absolvování kvalifikačního studia, ale zároveň by z ní získané poznatky mohly umožnit i rychlejší a samostatnější zapojení do pracovního procesu.

Autorka si k řešení vybrala problematiku, s kterou se sama setkává při své každodenní praxi

Výběr tématu proto hodnotím jako přínosný k objasnění závažné problematiky,

Cíl práce:

Cílem práce je nastínění problematiky ošetrovatelské péče na kardiochirurgický pracovištích RES. Je definován obor kardiochirurgie a nastíněna organizace pooperační péče v kardiochirurgii a pooperační monitorace nemocných zejména sledování parametrů kardiovaskulárního i dýchacího systému, tělesné teploty, vodní a iontové homeostázy. Pozornost je věnována nejčastějším ošetrovatelským postupům na kardiochirurgických jednotkách intenzivní a resuscitační péče a to především o nemocné v průběhu umělé plicní ventilace, ošetrování invazivních vstupů – centrálních žilních, arteriálních a Swanova-Ganzových katétrů, péči o